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ACTIVO 

ACTIVOS 

Caja, bancos 

Activos pot impuestos corrientes 

Propiedad Planta y Equipo 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

PASIVOS 

Impuesto a la renta por pagar 

Aporte patronal y personal por pagar 

Cuentas por pagar relacionados 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital social 

Reserva Legal 

Ganancia acumulada años anteriores 

Pérdida acumulada 

Ganancia del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS 
SOCIOS 

NOTAS 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

2018 

(US dólares) 

1,775.96 

1.07 

2,701.94 

4.481.97 

704.45 

52.47 

100.00 

856.92 

800.00 

310.30 

338.14 

(616.08) 

2,792.69 

3,625.05 

4.481.97 
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NOTAS 2018 

(US dólares) 

INGRESOS 

Ingresos ordinarios 12 18425.00 

Total ingresos 18425.00 

GASTOS 

Gastos de operación 13 7008.40 

Gastos de administración 14 6112.35 

Total gastos 
13120.75 

UTILIDAD CONTABLE 5304.25 

Amortización pérdida años anter iores 15 1326.06 
14 
22% Impuesto a la renta 875.20 

UTILIDAD LIQUIDA 2792.69 
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EMPRESA DDWP S.A. 
ESTADO DEL FLUJO DEL EFECTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Dinero recibido de los Clientes 
Saldo Inicial DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

RELACIONADOS 
Ingresos Ordinarios 
Saldo Final DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLI ENTES 

RELACIONADOS 

Dinero pagado a Proveedores y otros 

(-) Saldo Inicial CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR (LOCALES) 

(-) GASTOS DE VENTA 

(-) Saldo Final CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR (LOCALES) 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

ACTIVIDADES DE INVERSION 

INCREMENTO O DISMINUCION 

EFECTIVO INICIAL 

EFECTIVO FINAL 

2018 

19,580.00 

1,155.00 

18,425.00 

O.DO 

-19,682.05 

0.00 
13,120.75 

6,561.30 

-102.05 

o 

o 

-102.05 

1,878.01 

1,775.96 
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EMPRESA DDWP S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
GANANCI 

GANANC PERDIDAS AS 
RESERVA IAS ACUMULAD NETAS 

CAPITAL LEGAL ACUMUL DEL AS 
ADAS PERIOD 

o 

SALDOS * 2017 $800.00 $0.00 $0.00 -$1,942.14 338.14 

r-,. Reconocimiento resultados 
,-t resultados del 
o ejercicio 
N 

Saldo al 
31/12/2017 $800.00 $0.00 $0.00 -$1,942.14 $338.14 

Reconocimiento resultados 

Aportes para futuras 
Capitalizaciones 

~ 
Otros cambios 

,-t (detallar) $1,326.06 
o Resultados del 
N ejercicio 2792.69 

Reservas Legal 2018 $310.30 

Impuesto a la renta 

Saldo al $3,130. 
31/12/2018 $800.00 $310.30 $0.00 -$616.08 83 

PERDID 
AS 

NETAS 
DEL 

PERIOD 
o 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

TOTAL 

-$801-.00 

$0.00 

$0.00 

-$804.00 

$0.00 

$0.00 

$1,326.06 

$2,792.69 

$310.30 

$0.00 

$3,625.05 

1 
! 

l 
¡ 
l 

\ 
i 
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PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES 

COMPAÑÍA DDWP S.A. Esta compañía fue constituida en marzo 18 de 2016 en la ciudad de 
Cuenca, provincia del Azuay - Ecuador como una sociedad anónima. 

• El objeto social de la compañía consiste en: dedicarse a cualquiera de las 
operaciones comprendidas dentro del nivel 2 del CIIU: programación informática, 
consultoría de informática y actividades conexas, así como también podrá 
comprender las etapas o fases de producción de bienes/servicios, comercialización, 
distribución, investigación y desarrollo, capacitación, asesoramiento de la actividad 
antes mencionada. Para cumplir con su objeto social descrito en el presente estatuto 
social, la Compañía podrá ejecutar actos y contratos conforme a las leyes 
ecuatorianas y que tengan relación con el mismo. 

La Compañía funciona en la calle Pedro Bouger s/n y 2 de Agosto del Cantón Cuenca, en la 
provincia del Azuay. 

Las políticas de contabilidad más importantes se resumen a continuación: 

Bases de Presentación.- Los estados financieros adjuntos fueron preparados de acuerdo con 
normas internacionales de información financiera - NIIF'S, y disposiciones establecidas por 
Superintendencia de Compañías, Ley de Régimen Tributario Interno y su Reglamento de 
aplicación. 

Flujo de efectivo.- Los flujos por "actividades de operación" incluyen todas aquellas 
transacciones de efectivo relacionadas con el giro del negocio así como también aquellas 
inversiones cuyo vencimiento no supera los 90 días. 

Impuesto a la renta.- La Ley de Régimen Tributario Interno establece la tarifa de impuesto 
a la renta del 22% para sociedades. En caso de que la utilidad del año sea reinvertida y 
capitalizada parcial o totalmente dentro del año siguiente, la tarifa disminuye al 10% sobre 
el valor a capitalizar. 

2. CAJA. BANCOS 

Al 31 de diciembre del 2018, están compuestos como sigue: 

Caja-Bancos 

Total 

2018 

(US DÓLARES] 

1775.96 

1775.96 

La Cuenta Bancos está fo rmada por los ingresos ordinarios del giro normal de la empresa. 
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3. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre de 2018, la cuenta propiedad planta y equipo tiene un saldo de 

2701.94. 

4. IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR 

Al 31 de diciembre de 2018, constituye un valor pendiente de pago de 704.05, por 
concepto de impuesto a la renta. 

S. APORTE PATRONAL Y PERSONAL POR PAGAR 

Al 31 de diciembre de 2018, constituye un valor pendiente de pago, por concepto de 

aportes a la seguridad social. 

6. CUENTAS POR PAGAR RELACIONADAS 

Al 31 de diciembre de 2018, esta cuenta constituye el valor pendiente de pago a uno 
de los socios por ingreso de equipo de cómputo y una cámara réflex a la empresa 
mediante declaración juramenta. 

7. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre de 2018, el capital social de la Compañía está constituido por 
$800, dividido en ochenta acciones iguales, indivisibles, ordinarias y nominativas, 
de US$10.00 cada una. 

8. RESERVA LEGAL 

_Al 31 de diciembre de 2018, se realizó la reserva legal de la compañía que 
corresponde a un 10% de la utilidad de la misma. 

9. GANANCIAS ACUMULADAS 

Al 31 de diciembre del 2018, queda una utilidad de 338.14 valor que corresponde 
a las ganancias obtenidas en el año 2017. 

10. PERDIDAS ACUMULADAS 

_Al 31 de diciembre de 2018, se disminuyó el valor de las pérdidas de años 
anteriores quedando un valor de $616.08. 

11. GANANCIAS DEL PERIODO 

Al 31 de diciembre del 2018, se obtuvo un saldo favorable por el giro normal de la 
empresa. 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

12. INGRESOS ORDINARIOS 

Al 31 de diciembre de 2018, los ingresos de la empresa se deben a su giro normal 

por la prestación de servicios. 

13. GASTOS DE OPERACIÓN 

Durante el año 2018, estos gastos fueron causados por el gasto de depreciación y 

pago por servicios prestados. 

14. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

El origen y su acumulación durante el año 2018, fueron causados por suministros 
de oficina, aportes a la seguridad social del gerente y pago por la compra de otros 
servicios. 

15. AMORTIZACIÓN PÉRDIDA AÑOS ANTERIORES 

Al 31 de diciembre del 2018, al obtener una utilidad la empresa realiza el cálculo del 
25% para amortizar la pérdida de años anteriores. 

16. EVENTOS POSTERIORES 

Entre enero del 2018 y diciembre 31 de 2018, la Administración considera que no 
existen eventos importantes que revelar y que pudieran tener efecto importante 
sobre los estados financieros cortados al 31 de diciembre de 2018. 

ING. Wl~ N PEREZ S. 
Representante Legal 

/'!!~ 
JESSICA MARISELA QUIZHPI 

Contadora 


