

**DDWP S.A.**

---

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
POR EL AÑO TERMINADO  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018**

(

	<u>NOTAS</u>	<u>2018</u>
<b><u>ACTIVO</u></b>		(US dólares )
<b>ACTIVOS</b>		
Caja, bancos	2	1,775.96
Activos por impuestos corrientes		4.07
Propiedad Planta y Equipo	3	2,701.94
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<u>4,481.97</u>
<b><u>PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS SOCIOS</u></b>		
<b>PASIVOS</b>		
Impuesto a la renta por pagar	4	704.45
Aporte patronal y personal por pagar	5	52.47
Cuentas por pagar relacionados	6	<u>100.00</u>
<b>TOTAL PASIVO</b>		856.92
<b><u>PATRIMONIO DE LOS SOCIOS</u></b>		
Capital social	7	800.00
Reserva Legal	8	310.30
Ganancia acumulada años anteriores	9	338.14
Pérdida acumulada	10	(616.08)
Ganancia del Ejercicio	11	<u>2,792.69</u>
<b>TOTAL PATRIMONIO DE LOS SOCIOS</b>		3,625.05
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS SOCIOS</b>		<u>4,481.97</u>

	<u>NOTAS</u>	<b>2018</b>
		(US dólares)
<b>INGRESOS</b>		
Ingresos ordinarios	12	18425.00
<b>Total ingresos</b>		<b><u>18425.00</u></b>
<b>GASTOS</b>		
Gastos de operación	13	7008.40
Gastos de administración	14	6112.35
<b>Total gastos</b>		<b><u>13120.75</u></b>
<b>UTILIDAD CONTABLE</b>		
Amortización pérdida años anteriores	15	1326.06
14		<u>875.20</u>
22% Impuesto a la renta		2792.69
<b>UTILIDAD LIQUIDA</b>		

**EMPRESA DDWP S.A.**  
**ESTADO DEL FLUJO DEL EFECTIVO**

AL 31 DE DICIEMBRE DEL

2018

**ACTIVIDADES DE OPERACIÓN**

<b>Dinero recibido de los Clientes</b>	<b>19,580.00</b>
Saldo Inicial DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES	
RELACIONADOS	1,155.00
Ingresos Ordinarios	18,425.00
Saldo Final DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR CLIENTES	
RELACIONADOS	0.00
 <b>Dinero pagado a Proveedores y otros</b>	 <b>-19,682.05</b>
(-) Saldo Inicial CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR (LOCALES)	0.00
(-) GASTOS DE VENTA	13,120.75
(-) Saldo Final CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR (LOCALES)	6,561.30
 <b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	 <b>-102.05</b>
 <b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	 0
 <b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	 0
 <b>INCREMENTO O DISMINUCIÓN</b>	 <b>-102.05</b>
<b>EFFECTIVO INICIAL</b>	<b>1,878.01</b>
<b>EFFECTIVO FINAL</b>	<b>1,775.96</b>

## EMPRESA DDWP S.A.

## ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

	CAPITAL	RESERVA LEGAL	GANANC IAS ACUMUL ADAS	PERDIDAS ACUMULAD AS	GANANCI AS NETAS DEL PERIOD 0	PERDID AS NETAS DEL PERIOD 0	TOTAL	
	<b>SALDOS * 2017</b>	\$800.00	\$0.00	\$0.00	<b>-\$1,942.14</b>	338.14	\$0.00	<b>-\$804.00</b>
<b>2017</b>	Reconocimiento resultados resultados del ejercicio							\$0.00 \$0.00
	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	\$800.00	\$0.00	\$0.00	<b>-\$1,942.14</b>	\$338.14	\$0.00	<b>-\$804.00</b>
	Reconocimiento resultados							\$0.00
	Aportes para futuras Capitalizaciones							\$0.00
<b>2018</b>	Otros cambios (detallar)				\$1,326.06			\$1,326.06
	Resultados del ejercicio					2792.69		\$2,792.69
	Reservas Legal 2018		\$310.30					\$310.30
	Impuesto a la renta							\$0.00
	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	\$800.00	\$310.30	\$0.00	<b>-\$616.08</b>	83	\$0.00	\$3,625.05

**PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES**

**COMPAÑÍA DDWP S.A.** Esta compañía fue constituida en marzo 18 de 2016 en la ciudad de Cuenca, provincia del Azuay - Ecuador como una sociedad anónima.

- El objeto social de la compañía consiste en: dedicarse a cualquiera de las operaciones comprendidas dentro del nivel 2 del CIU: programación informática, consultoría de informática y actividades conexas, así como también podrá comprender las etapas o fases de producción de bienes/servicios, comercialización, distribución, investigación y desarrollo, capacitación, asesoramiento de la actividad antes mencionada. Para cumplir con su objeto social descrito en el presente estatuto social, la Compañía podrá ejecutar actos y contratos conforme a las leyes ecuatorianas y que tengan relación con el mismo.

La Compañía funciona en la calle Pedro Bouger s/n y 2 de Agosto del Cantón Cuenca, en la provincia del Azuay.

Las políticas de contabilidad más importantes se resumen a continuación:

**Bases de Presentación.**- Los estados financieros adjuntos fueron preparados de acuerdo con normas internacionales de información financiera - NIIF'S, y disposiciones establecidas por Superintendencia de Compañías, Ley de Régimen Tributario Interno y su Reglamento de aplicación.

**Flujo de efectivo.**- Los flujos por "actividades de operación" incluyen todas aquellas transacciones de efectivo relacionadas con el giro del negocio así como también aquellas inversiones cuyo vencimiento no supera los 90 días.

**Impuesto a la renta.**- La Ley de Régimen Tributario Interno establece la tarifa de impuesto a la renta del 22% para sociedades. En caso de que la utilidad del año sea reinvertida y capitalizada parcial o totalmente dentro del año siguiente, la tarifa disminuye al 10% sobre el valor a capitalizar.

**2. CAJA. BANCOS**

Al 31 de diciembre del 2018, están compuestos como sigue:

	2018
	(US DÓLARES)
Caja-Bancos	1775.96
Total	1775.96

La Cuenta Bancos está formada por los ingresos ordinarios del giro normal de la empresa.

**3. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO**

Al 31 de diciembre de 2018, la cuenta propiedad planta y equipo tiene un saldo de 2701.94.

**4. IMUESTO A LA RENTA POR PAGAR**

Al 31 de diciembre de 2018, constituye un valor pendiente de pago de 704.05, por concepto de impuesto a la renta.

**5. APORTE PATRONAL Y PERSONAL POR PAGAR**

Al 31 de diciembre de 2018, constituye un valor pendiente de pago, por concepto de aportes a la seguridad social.

**6. CUENTAS POR PAGAR RELACIONADAS**

Al 31 de diciembre de 2018, esta cuenta constituye el valor pendiente de pago a uno de los socios por ingreso de equipo de cómputo y una cámara réflex a la empresa mediante declaración juramentada.

**7. CAPITAL SOCIAL**

Al 31 de diciembre de 2018, el capital social de la Compañía está constituido por \$800, dividido en ochenta acciones iguales, indivisibles, ordinarias y nominativas, de US\$10.00 cada una.

**8. RESERVA LEGAL**

Al 31 de diciembre de 2018, se realizó la reserva legal de la compañía que corresponde a un 10% de la utilidad de la misma.

**9. GANANCIAS ACUMULADAS**

Al 31 de diciembre del 2018, queda una utilidad de 338.14 valor que corresponde a las ganancias obtenidas en el año 2017.

**10. PERDIDAS ACUMULADAS**

Al 31 de diciembre de 2018, se disminuyó el valor de las pérdidas de años anteriores quedando un valor de \$616.08.

**11. GANANCIAS DEL PERIODO**

Al 31 de diciembre del 2018, se obtuvo un saldo favorable por el giro normal de la empresa.

**12. INGRESOS ORDINARIOS**

Al 31 de diciembre de 2018, los ingresos de la empresa se deben a su giro normal por la prestación de servicios.

**13. GASTOS DE OPERACIÓN**

Durante el año 2018, estos gastos fueron causados por el gasto de depreciación y pago por servicios prestados.

**14. GASTOS ADMINISTRATIVOS**

El origen y su acumulación durante el año 2018, fueron causados por suministros de oficina, aportes a la seguridad social del gerente y pago por la compra de otros servicios.

**15. AMORTIZACIÓN PÉRDIDA AÑOS ANTERIORES**

Al 31 de diciembre del 2018, al obtener una utilidad la empresa realiza el cálculo del 25% para amortizar la pérdida de años anteriores.

**16. EVENTOS POSTERIORES**

Entre enero del 2018 y diciembre 31 de 2018, la Administración considera que no existen eventos importantes que revelar y que pudieran tener efecto importante sobre los estados financieros cortados al 31 de diciembre de 2018.



ING. WILSON FABIAN PEREZ S.  
Representante Legal



JESSICA MARISELA QUIZHPI  
Contadora